
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 32 DEL 14-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 2 DEL 14-01-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determina a contrarre -  Affidamento del Servizio per "Indagini
diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e
non strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti -
Decreto Miur n. 594/2015- CUP B96J000000001

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:

- Il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con legge 13 Luglio 2015 n. 107
“riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti all’art. 1 c. 177 prevede:” Al fine di garantire la sicurezza
degli edifici  scolastici  e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti  e'
autorizzata  la  spesa  di  euro  40  milioni  per  l'anno  2015  per finanziare indagini
diagnostiche dei solai degli edifici  scolastici, anche attraverso quote di cofinanziamento da
parte degli enti  locali proprietari, a valere sul Fondo di cui al comma 202”(La Buona
Scuola);

- che in esecuzione al proprio decreto del 7 agosto 2015, prot. 594 e del Decreto del Direttore
Generale 15 ottobre 2015 prot. n. 38 Il Ministero ha diramato un Avviso Pubblico per il
finanziamento in favore degli Enti Locali di “Indagini diagnostiche dei solai” degli edifici
scolastici pubblici;



- Al predetto Avviso il Comune di Sesto Fiorentino ha partecipato candidando tre istituti
scolastici pubblici presenti nel territorio e, precisamente, la scuola primaria Vittorino da
Feltre (Via Vittorino da Feltre,6), la scuola secondaria di I grado Pescetti (Via Diaz 40) e la
scuola primaria d’infanzia Balducci (Via D’Azeglio,64);

- Il MIUR (Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca) ha approvato con
Decreto Ministeriale AOOUFGAB (Registro Decreti Prot. n. 933 del 10/12/2015) le
graduatorie regionali delle scuole sulle quali effettuare le indagini, ammesse al finanziamento
statale, ed ha prorogato con lo stesso Decreto il termine per l’affidamento delle indagini al
31/01/2016;

- Il Comune è risultato beneficiario del finanziamento per le indagini diagnostiche dei solai
sulle scuole di seguito riportate:
- Scuola Vittorino da Feltre: Finanziamento ministeriale per Indagini non strutturali €
4.000,00 e per Indagini strutturali per € 7.000,00;

- Scuola Pescetti:  Finanziamento ministeriale per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per
Indagini strutturali per € 7.000,00;

- Scuola Balducci: Finanziamento ministeriale per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per
Indagini strutturali per € 7.000,00;

- Il Comune, come richiesto dal bando MIUR, ha indicato nell’istanza di candidatura al bando
la quota di cofinanziamento alle indagini diagnostiche di fondi di bilancio comunale suddivisa
per le tre scuole e di seguito elencato:

- Scuola Vittorino da Feltre: Cofinanziamento comunale per Indagini non strutturali € 800,00
e per Indagini strutturali per € 1.350,00, per un totale quindi di € 2.150,00, che trovano
copertura nel capitolo 17320 (indagini diagnostiche su scuole primarie);

- Scuola Pescetti: Cofinanziamento comunale per Indagini non strutturali € 800,00 e per
Indagini strutturali per € 1.350,00, per un totale quindi di € 2.150,00, che trovano copertura
nel capitolo 18320 (indagini diagnostiche su scuole secondarie di primo grado);

- Scuola Balducci: Cofinanziamento comunale per Indagini non strutturali € 800,00 e per
Indagini strutturali per € 1.350,00, per un totale quindi di € 2.150,00, che trovano copertura
nei capitoli 17320 e 16320 (indagini diagnostiche su scuole primarie e d’infanzia);

DATO ATTO che occorre procedere  celermente all’affidamento del servizio, al fine di non
perdere il contributo statale;

VISTA la dichiarazione del RUP, allegata al presente provvedimento, dalla quale si evince
che:
-è stata verificata l’impossibilità di eseguire la prestazione in oggetto del Settore Sviluppo del
Territorio poiché riguarda una professionalità specialistica non presente all’interno del Settore
stesso,
- la verifica di interesse interna n. 140 con scadenza al 07.01.2016 per l’affidamento dell’
incarico di cui all’oggetto ha dato esito negativo;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



-occorre dare avvio al procedimento di scelta di un contraente per la individuazione di un
professionista o società idoneo all’espletamento del servizio  in oggetto ponendo la somma
del corrispettivo a base di gara di € 31.092,37;

VISTA la Relazione Tecnica e Quadro Economico,  il Capitolato Tecnico del Servizio e lo
Schema di Contratto, dai quali si desume la tipologia,  la modalità  di espletamento del
servizio, la previsione di spesa e di finanziamento;

PRESO ATTO che:
-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste dalle normative  sopra riportate per la
realizzazione dell’opera in oggetto sono le seguenti:
la finalità è quella di effettuare le indagini finalizzate alla verifica dello  stato dei solai;1.
l’oggetto è l’affidamento del servizio di “Indagini diagnostiche dei solai di tre edifici2.
scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui controsoffitti e
sugli elementi ancorati a solai  e/controsoffitti”;
le clausole principali del contratto sono contenute nello schema di contratto e nel3.
Capitolato Tecnico del Servizio  allegati al presente atto;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti4.
la modalità di scelta del contraente è con procedura negoziata ai sensi dell’art. 91 c.2 del5.
D.lgs. 163/2006 con invito a n. 10 professionisti  nella piattaforma telematica Start;
si procederà all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso determinato6.
mediante ribasso sull’importo del corrispettivo a base di gara con le modalità di cui all’art.
82 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO pertanto di avviare una procedura concorrenziale, ai sensi dell'art. 91 c. 2  del
D.lgs. 163/2006 con invito  a n. 10 professionisti iscritti nella piattaforma telematica Start col
criterio di aggiudicazione mediante massimo ribasso sul corrispettivo a base di gara pari ad  €
31.092,37 esclusi oneri fiscali;

RICORDATO che gli edifici scolastici comunali sui quali saranno condotte le indagini
strutturali sono quelli che hanno ottenuto il finanziamento statale:
a) scuola primaria Vittorino da Feltre (Via Vittorino da Feltre, 6) in cui sono presenti solai
all’impalcato del piano primo e del piano secondo (piano sottotetto);
b) scuola secondaria di I grado Pescetti (Via Diaz, 40) in cui sono presenti solai all’impalcato
del piano primo, del piano secondo e dell’impalcato del piano terzo (intradosso piano di
copertura);
c) scuola primaria d’infanzia Balducci (Via D’Azeglio, 64) in cui sono presenti solai
all’impalcato del piano terra (piano interrato, del piano primo di superficie e del piano
secondo (intradosso sottotetto);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) la
quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le
modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa
AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’AVCP non è dovuto (aggiornamento al 2014);

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B96J000000001;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 il RUP è il Geom. Boattini
Simonetta – del Servizio Manutenzioni – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

VISTO il Decreto del Commissario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi,
nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di
questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

1) di approvare la Relazione Tecnica e Quadro Economico, il Capitolato Tecnico  del Servizio
e lo Schema di Contratto, per l’affidamento del Servizio per “Indagini diagnostiche dei solai
di tre edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui
controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti – Decreto Miur n. 594/2015”
allegati rispettivamente sub A, sub B e sub C, quali parti integranti e sostanziali del presente
atto;

2) di avviare il procedimento per affidamento del servizio per  Indagini diagnostiche dei solai
di tre edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e non strutturali sui
controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti di n. 3 edifici scolastici -
Decreto Miur n. 594/2015 – stabilendo che  la modalità di scelta del contraente è la procedura
concorrenziale ai sensi dell'art. 91c.2 del D.Lgs. 163/2006;

3) di approvare l’elenco di n. 10 professionisti (allegato sub D), iscritti  nella piattaforma
telematica Start, da invitare alla procedura telematica, omettendone la pubblicazione ai sensi

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



dell’art. 13 del D.lgs. 163/2006 e sue mm.ii.;

4) di procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso
sull’importo del servizio posto a base di gara con le modalità prescritte dall’art. 82 dello
stesso decreto;

5) di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nella
Relazione Tecnica e Quadro Economico, nel Capitolato Prestazionale del Servizio e nello
Schema di Contratto approvati con il presente atto;

6) Di dare atto che il Comune è risultato beneficiario del finanziamento per le indagini
diagnostiche dei solai sulle scuole di seguito riportate:
- Scuola Vittorino da Feltre: Finanziamento Ministeriale per Indagini non strutturali €
4.000,00 e per Indagini Strutturali per € 7.000,00;

- Scuola Pescetti:  Finanziamento Ministeriale per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per
Indagini Strutturali per € 7.000,00;

- Scuola Balducci: Finanziamento Ministeriale per Indagini non strutturali € 4.000,00 e per
Indagini Strutturali per € 7.000,00;

7) di dare atto che, come indicato nell’istanza di candidatura al Bando Miur, la quota di
cofinanziamento alle indagini diagnostiche a valere sui fondi di bilancio comunale è la
seguente:
- Scuola Vittorino da Feltre: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00
e per indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 sul CAP PEG 17320;
- Scuola Pescetti: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00 e per
indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 sul CAP PEG 18320 (indagini
diagnostiche su scuole secondarie di primo grado);
- Scuola Balducci: Cofinanziamento comunale per indagini non strutturali € 800,00 e per
indagini strutturali € 1.350,00 per un totale di € 2.150,00 come segue: quanto ad € 1.075,00
sul CAP PEG 17320 e quanto ad € 1.075,00 sul CAP PEG 16320;

8) di dare atto che  la spesa trova copertura all’interno delle pertinenti Missioni Programmi e
Interventi  e con successivo provvedimento, dopo l’aggiudicazione definitiva, si procederà al
relativo impegno di spesa e con successivo atto il contributo Miur sarà allocato al bilancio
dell’ anno 2016;

9) di stipulare il contratto in una delle forme previste dall’art. 55 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 e s.m.i.;

10) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del Capitolato Tecnico
del Servizio per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore
Affari Generali e  Legali;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è  il Geom. Simonetta Boattini del Servizio Manutenzioni – Settore Sviluppo del
Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



12) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione

Sesto Fiorentino, 14-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determina a contrarre -  Affidamento del Servizio per "Indagini
diagnostiche dei solai di tre edifici scolastici comunali per indagini strutturali sui solai e
non strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati ai solai e/o controsoffitti -
Decreto Miur n. 594/2015- CUP B96J000000001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 2 DEL 14-01-2016 - Reg. Gen. N. 32 DEL 14-01-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


